КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 16 » мая 2025 года № 1993-п

г. Кемерово

Об утверждении Порядка осуществления от имени администрации

Кемеровского муниципального округа, структурных подразделений

администрации Кемеровского муниципального округа, наделенных

правами юридического лица, полномочий учредителя автономных и

иных некоммерческих организаций, учредителем которых является

муниципальное образование Кемеровский муниципальный округ

В соответствии с пунктом 5 статьи 10 Федерального закона

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным

законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской

Федерации», статьей 123.25 Гражданского кодекса Российской Федерации,

статьей 69 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок осуществления от имени администрации

Кемеровского муниципального округа, структурных подразделений

администрации Кемеровского муниципального округа, наделенных

правами юридического лица, полномочий учредителя автономных и иных

некоммерческих организаций, учредителем которых является,

муниципальное образование Кемеровский муниципальный округ,

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Редакция газеты

«Заря» (А.В. Шеметова) опубликовать постановление в газете «Заря»

и в СМИ «Электронный бюллетень администрации Кемеровского

муниципального округа», управлению информационных технологий

(С.Ю. Ермолаев) разместить постановление на официальном сайте

администрации Кемеровского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после

его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить

на заместителя главы Кемеровского муниципального округа по внутренней

политике, руководителя аппарата Е.А. Прошину.

Глава округа                                                                               М.В. Коляденко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кемеровского муниципального округа

от 16 мая 2025 года  № 1993-п

Порядок осуществления от имени администрации

Кемеровского муниципального округа, структурных подразделений

администрации Кемеровского муниципального округа, наделенных

правами юридического лица, полномочий учредителя автономных и

иных некоммерческих организаций, учредителем которых является

муниципальное образование Кемеровский муниципальный округ

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления от имени администрации Кемеровского

муниципального округа, структурных подразделений администрации

Кемеровского муниципального округа, наделенных правами юридического

лица, полномочий учредителя автономных и иных некоммерческих

организаций, учредителем которых является муниципальное образование

Кемеровский муниципальный округ (далее – Порядок), устанавливает

порядок назначения, осуществления и прекращения полномочий

муниципальных служащих администрации Кемеровского муниципального

округа, структурных подразделений администрации Кемеровского

муниципального округа, наделенных правами юридического лица, в

органах управления автономной и иных некоммерческих организаций,

учредителем (одним из учредителей) которых является муниципальное

образование Кемеровский муниципальный округ (далее – некоммерческая

организация).

1.2. Полномочия учредителя некоммерческой организации от имени

администрации Кемеровского муниципального округа осуществляются

через представителей интересов администрации Кемеровского

муниципального округа, структурных подразделений администрации

Кемеровского муниципального округа, наделенных правами юридического

лица, в соответствии с настоящим Порядком.

1.3. Представителями администрации Кемеровского муниципального

округа, структурных подразделений администрации Кемеровского

муниципального округа, наделенных правами юридического лица, в

органах управления некоммерческой организации могут быть

муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной

службы администрации Кемеровского муниципального округа, в

структурных подразделениях администрации Кемеровского

муниципального округа, наделенных правами юридического лица

(далее – представители).

1.4. Целями участия представителей в органах управления

некоммерческих организаций являются:

обеспечение проведения мероприятий, направленных на достижение

целей создания некоммерческой организации;

эффективное управление некоммерческой организацией;

обеспечение соблюдения норм действующих нормативных правовых

актов в деятельности некоммерческой организации;

представление интересов учредителя при принятии решений

органами управления некоммерческой организации;

получение необходимой информации о деятельности некоммерческой

организации в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Допускается неоднократное участие в органах управления

некоммерческих организаций одних и тех же представителей (как в одной

некоммерческой организации, так и в нескольких некоммерческих

организациях), за исключением лиц, полномочия которых были

прекращены досрочно по основаниям, предусмотренным подпунктом 4.2.3

настоящего Порядка.

1.6. Количество представителей в органах управления

некоммерческой организации определяется в соответствии с ее

учредительными документами.

1.7. Представители выполняют свои функции на безвозмездной

основе.

2. Порядок назначения представителей

2.1. Назначение представителей осуществляется по мере

необходимости с учетом положений Федерального закона от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации» в части исключения конфликта интересов и

соблюдения запретов, ограничений и обязанностей, связанных с участием

в органах управления некоммерческой организации.

2.2. Представители из числа лиц, замещающих должности

муниципальной службы администрации Кемеровского муниципального

округа, в структурных подразделениях администрации Кемеровского

муниципального округа, наделенных правами юридического лица,

назначаются главой Кемеровского муниципального округа по

предложению администрации Кемеровского муниципального округа

(далее – орган местного самоуправления), осуществляющей функции и

полномочия учредителя некоммерческой организации, путем издания

соответствующего распоряжения, проект которого подготавливается этим

органом местного самоуправления и проходит установленную процедуру

согласования.

2.3. Помимо указания на назначаемого представителя распоряжение

администрации Кемеровского муниципального округа должно содержать

сведения о сроке наделения его полномочиями по представлению

интересов администрации Кемеровского муниципального округа в

соответствующем органе управления некоммерческой организации.

3. Порядок осуществления полномочий представителя

3.1. Представитель обязан:

3.1.1. Лично участвовать в работе органов управления

некоммерческой организации, в которую он назначен. Делегировать

полномочия иным лицам запрещается.

3.1.2. Голосовать по вопросам, выносимым на рассмотрение органа

управления некоммерческой организации, с учетом поручений главы

Кемеровского муниципального округа, предложений органа местного

самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

3.1.3. Не разглашать третьим лицам сведения, которые стали ему

известны при осуществлении возложенных на него полномочий, и не

использовать их в личных целях и (или) целях, противоречащих интересам

Кемеровского муниципального округа.

3.1.4. Соблюдать ограничения и запреты, установленные

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.

3.1.5. Выполнять иные обязанности члена органов управления

некоммерческой организации, установленные действующим

законодательством.

3.2. Представитель не вправе представлять интересы других

учредителей в органах управления некоммерческой организации.

4. Порядок прекращения полномочий представителя

4.1. Полномочия представителя прекращаются в связи с окончанием

срока наделения полномочиями.

4.2. Полномочия представителя прекращаются досрочно по

следующим основаниям:

4.2.1. Увольнение (освобождение от должности, отстранение)

представителя с замещаемой им должности муниципальной службы

администрации Кемеровского муниципального округа, в структурных

подразделениях администрации Кемеровского муниципального округа,

наделенных правами юридического лица.

4.2.2. Письменный отказ представителя от участия в органах

управления некоммерческой организации.

4.2.3. Нарушение (неисполнение) представителем обязанностей,

установленных пунктом 3.1 настоящего Порядка.

4.2.4. Решение учредителя о назначении другого представителя путем

издания соответствующего распоряжения администрации Кемеровского

муниципального округа.

4.2.5. Досрочное прекращение полномочий органа управления

некоммерческой организации.

4.2.6. Ликвидация либо иное прекращение деятельности

некоммерческой организации.

4.2.7. Выход администрации Кемеровского муниципального округа

из состава учредителей некоммерческой организации.

Заместитель главы

Кемеровского муниципального округа

по внутренней политике,

руководителя аппарата                                                                 Е.А. Прошина